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UITSPRAAK 
 
Uitspraak van de Straf- en Tuchtcommissie als bedoeld in artikel 9, lid 3 van de Statuten 
van de Nederlandse Bridge Bond (NBB) in de zaak tegen de heer X. 
 
1. De commissie heeft onderzoek ingesteld in de zaak, aanhangig gemaakt door het 

bestuur van de NBB bij brief van 23 mei 2005 met als bijlagen de brief van 10 mei 
2005 van de voorzitter van de BC aan voormeld bestuur en het bij die brief gevoegde 
“chronologisch verslag”. 
De commissie heeft ook kennis genomen van de brief gedateerd mei 2005 van 
beklaagde gericht aan de leden van de BC en van de reactie daarop van de 
voorzitter ervan. 

 
2. Bij brief van 10 juni 2005 heeft de commissie de beklaagde uitgenodigd voor de 

zitting van de commissie op 5 juli 2005. 
Hem is ten laste gelegd dat hij in of omstreeks de periode van 1 augustus 2004 tot en 
met 3 mei 2005 meermalen, althans eenmaal, (telkens) handelingen heeft verricht 
en/of zich schuldig heeft gemaakt aan gedragingen welke de NBB schaden of 
kunnen schaden en/of (telkens) wangedrag heeft gepleegd ter gelegenheid van een 
door of namens de NBB uitgeschreven of goedgekeurde wedstrijd, immers heeft 
beklaagde toen daar (telkens) als speler van de BC voorafgaand aan en/of tijdens 
een bridgewedstrijd van zijn bridgeclub een spel gestoken (in de stok verdeeld) en/of 
met een spel waarvan hij wist dat het gestoken was gespeeld.    

 
3. De zaak is behandeld ter openbare zitting op 5 juli 2005. De commissie heeft de 

beklaagde en het bestuur van de NBB gehoord. 
 
4.1 Beklaagde heeft – zakelijk weergegeven – het volgende verklaard: 

Ik erken volmondig hetgeen mij wordt verweten. 
Ik heb een spel uit telkens de eerste ronde thuis voorgestoken en voor de wedstrijd 
bij het schudden van de kaarten verwisseld en het daarna gespeeld. 
Ik deed het uit nieuwsgierigheid, om na te kunnen gaan of wij Nederlanders in ons 
sociaal gedrag anders zijn dan de Fransen of de Amerikanen. 
Ik begrijp dat mijn handelen fout was. Ik heb mij onvoldoende gerealiseerd dat ik 
anderen zou benadelen.  

 
4.2 Het bestuur van de NBB heeft bij monde van zijn voorzitter, de heer A.L.F. Trippaers, 

verklaard dat het spelen met gestoken spellen zeer kwalijk is. Er is binnen de NBB 
nauwelijks strafwaardiger gedrag denkbaar. 

 
5. De commissie acht op grond van de hierboven vermelde verklaring en stukken 

bewezen dat beklaagde in de periode van 1 augustus 2004 tot en met 3 mei 2005 te 
Bilthoven, meermalen, handeling heeft verricht en zich schuldig heeft gemaakt aan 
gedragingen welke de NBB schaden, immers heeft beklaagde toen daar telkens als 
speler van de BC voorafgaand aan en/of tijdens een bridgewedstrijd van zijn 
bridgeclub een spel gestoken (in de stok verdeeld) en met een spel waarvan hij wist 
dat het gestoken was gespeeld. 
 

6. Dit bewezen feit is strafbaar gesteld in artikel 8, lid 1 aanhef onder b van de Statuten 
van de NBB. 

7. Met betrekking tot de strafoplegging overweegt de commissie dat de bewezen 
verklaarde handelingen en gedragingen van zeer ernstige aard zijn. De door 
beklaagde genoemde beweegredenen voor zijn gedrag rechtvaardigen dat in genen 
dele: het leidde immers tot benadeling van anderen. 
In de bridgesport is – afgezien van fysiek geweld – geen feit ernstiger dan vals spel 
door de kaarten tevoren te steken. Dergelijk abject gedrag rechtvaardigt naar het 
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oordeel van de commissie een lange uitsluiting van deelname aan wedstrijden. 
 

8. De commissie legt beklaagde de straf op van uitsluiting van deelname 
a) aan alle door of namens de NBB georganiseerde competitiewedstrijden (paren, 
viertallen, gemengd en senioren) en toernooien voor een tijdvak van twee jaar 
b) aan wedstrijden binnen de BC voor een tijdvak van een jaar, te rekenen vanaf  
3 mei 2005 
 
De straffen worden pas geëffectueerd – behoudens beroep tegen deze uitspraak – 
een maand na de dag waarop deze uitspraak aan beklaagde is toegezonden. 
 

9. Gelet op de preventieve werking die van de straf dient uit te gaan gelast de 
commissie, behoudens beroep tegen deze uitspraak, de geanonimiseerde publicatie 
van deze uitspraak in het blad BRIDGE van de NBB en op de internetsite van de NBB. 
 

10. Tegen deze uitspraak staat beroep open bij de Commissie van Beroep (CvB) van de 
NBB. Het beroep wordt ingesteld bij een tot de CvB gericht geschrift dat aan het 
secretariaat van de CvB wordt gezonden. Het beroepschrift is gemotiveerd en gaat 
zo veel mogelijk vergezeld van de op de zaak betrekking hebbende stukken, 
waaronder in elk geval een afschrift van de uitspraak waartegen het beroep zich richt. 
Het beroep moet worden ingesteld binnen een maand na de dag van verzending van 
deze uitspraak. 
 


